
DETERMINA N. 172/2020

PROCEDURA DI SELEZIONE PER L’ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO PER LA DURATA DI 
VENTIQUATTRO MESI,PROROGABILE PER ULTERIORI DODICI MESI INDETTA CON DELIBERA 

N. 82/2018. DICHIARAZIONE DI DECADENZA DEL DIRITTO ALL’ASSUNZIONE DEL DOTT. 
FRANCESCO LIGUORI DICHIARATO VINCITORE CON DELIBERA DELL’AUTORITÀ N. 108/2019.

il Segretario generale

Visti:

- l’articolo 37 del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 
22 dicembre 2011, n. 214, che ha istituito, nell'ambito delle attività di regolazione dei servizi di 
pubblica utilità di cui alla legge 14 novembre 1995, n. 481, l’Autorità di regolazione dei trasporti (di 
seguito: “Autorità”);

- il Regolamento concernente il trattamento giuridico ed economico del personale, approvato con 
delibera n. 4/2013 del 31 ottobre 2013, e successive modificazioni e, in particolare, l’articolo 18 che 
disciplina l’assunzione di personale a tempo determinato ai sensi della sopra citata disposizione 
dell’articolo 2, comma 30, della legge n. 481 del 1995;

- la delibera n. 82/2018 del 2 agosto 2018, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale 4a Serie Speciale- 
Concorsi ed esami n. 70 del 4 settembre 2018, con la quale l’Autorità ha indetto una selezione 
pubblica, per titoli ed esami, per il reclutamento di n. 18 unità di personale da assumere con 
contratto a tempo determinato, per la durata di ventiquattro mesi, prorogabile per ulteriori dodici 
mesi, di cui n. 12 unità articolate in n. 3 profili, nella qualifica di Funzionario III cod. FIII7; n. 4 unità 
nella qualifica di Operativo Assistente cod. A4 e n. 2 unità nella qualifica di Operativo Vice 
Assistente cod. VA3, appartenenti alle categorie protette di cui all’articolo 1 della legge n. 68 del 
1999 , ed ha approvato i relativi avvisi di selezione; 

- in particolare, l’avviso di selezione pubblica in allegato sub/A alla suddetta delibera n. 82/2018 
relativo al reclutamento a tempo determinato, per la durata di ventiquattro mesi, prorogabile per 
ulteriori dodici mesi in caso di valutazione positiva del dirigente responsabile dell’Ufficio di 
assegnazione, di n. 12 unità di personale da assumere nella qualifica di Funzionario III, cod. FIII7, di 
cui n. 8 unità nel profilo FD01, Funzionario area giuridica;

- la delibera n. 108/2019 del 31 luglio 2019 con la quale è stata approvata la graduatoria finale 
relativa al sopra citato profilo FD01, Funzionario area giuridica e sono stati dichiarati vincitori i 
primi 8 candidati in graduatoria;

- la nota prot. n. 16769/2019 del 23 dicembre 2019 con la quale l'Autorità ha comunicato al dott. 
Francesco Liguori l'avvenuta adozione della sopracitata delibera n. 108/2019, con richiesta di 
restituzione, entro il termine di 5 giorni dal ricevimento, di copia della comunicazione 
controfirmata per accettazione dell’assunzione presso la sede di Torino dell’Autorità, con 
decorrenza 2 marzo 2020; nella comunicazione era specificato che, secondo quanto previsto dal 
citato articolo 13, comma 1, del suddetto avviso di selezione, la mancata assunzione di servizio da 
parte del vincitore, senza giustificato motivo, nella data stabilita del 2 marzo 2020, avrebbe 
comportato la decadenza dal diritto di assunzione; 

- la nota 16387/2019 del 27 dicembre 2019 con la quale il dott. Francesco Liguori ha accettato 
formalmente l'assunzione;



- la nota 3027/2020 del 25 febbraio 2020 con la quale, vista l'emergenza epidemiologica da COVID-
19, l'Autorità ha disposto il differimento della presa di servizio al giorno 6 aprile 2020; 

- la nota n. 4806/2020 del 26 marzo 2020, con la quale, visto l’evolversi dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19 l'Autorità, ha differito la presa di servizio fino a successiva 
comunicazione;

- la nota 11090/2020 del 29 luglio 2020 con la quale l’Autorità ha disposto, come nuova data di presa 
di servizio, il giorno 1° ottobre 2020; 

- L’articolo 13, comma 2, dell’avviso di selezione, approvato in allegato sub-A alla delibera n. 
82/2018, che dispone “il vincitore del concorso che, senza giustificato motivo, non assume servizio 
entro il termine stabilito dall’Autorità decade dal diritto di assunzione”. 

Rilevato che:

-  il dott. Francesco Liguori, senza giustificato motivo, non ha assunto servizio in data 1° ottobre 2020 
presso la sede dell’Autorità di Torino, secondo la decorrenza prevista dalla succitata nota 
11090/2020; 

Ritenuto pertanto:

-   di dichiarare la decadenza del diritto all’assunzione per la il dott. Francesco Liguori, già dichiarato 
vincitore, con delibera n. 108/2019, della procedura di selezione relativa all’assunzione, a tempo 
determinato, di n. 12 unità di personale da assumere nella qualifica di Funzionario III, cod. FIII7, di 
cui n. 8 unità nel profilo FD01, Funzionario area giuridica;

Tutto ciò premesso,
DETERMINA

1. Il Dott. Francesco Liguori, nato a Ventimiglia il 1° settembre 1974, già dichiarato vincitore, con 
delibera n. 108/2019, della procedura di selezione relativa all’assunzione, a tempo determinato, di 
n. 12 unità di personale da assumere nella qualifica di Funzionario III, cod. FIII7, di cui n. 8 unità nel 
profilo FD01, Funzionario area giuridica, è dichiarato decaduto dal diritto all’assunzione, ai sensi 
dell’art. 13, comma 2, dell’avviso di selezione approvato in allegato sub-A alla delibera n. 82/2018, 
per mancata presa di servizio, senza giustificato motivo, presso la sede di Torino nel termine del 1° 
ottobre 2020, stabilito dall’Autorità;

2. la presente determina è notificata all’interessato a cura del responsabile del procedimento;

3. è disposta la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità.

Avverso il presente provvedimento può essere esperito, entro i termini di legge, ricorso giurisdizionale 
innanzi al competente Tribunale Amministrativo Regionale o ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica.

Torino, 02/10/2020

il Segretario generale
IMPROTA GUIDO / ArubaPEC 

S.p.A.




